Dragomir menţionează că
şicanele la care este supus în acel moment (anul 1850) de către acei ce lupta
seră alături de Kossuth şi pe care autorităţile ii menţineau În posturi de con·
ducere, îşi au cauzele adevărate În adeziunea sa la principiile revoluţiei ro
mâneşti, fundamentate pe Cîmpia Libertăţii de la Blaj, principii pe care, ca
participant la Adunarea Naţională din 3/15 mai 1848, le-a făcut cunoscute
lucrătorilor minieri. „Patimele mele se încep cu deputaţiunea din Cluj (dieta
n.n.), unde fu proclamată Uniunea necondiţionată (a Transilvaniei cu Un
garia n.n.), fiind că eu, după reîntoarcerea-mi de la Adunarea Naţiunale din
Blaj, 3-4 zile cîte am petrecut În Băiuţ, unor altor curioşi am descoperit
cîte un § (în sensul de paragraf n.n.)